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Abstrakt

Práce se zabývá tvorbou rozšíření portálu Spolupráce s průmyslem, pomocí
kterého by vedení univerzity získávalo statistické informace o využívání sys-
tému uživateli a o přínosu uživatelů pro systém.

Práce nastiňuje vnitřní strukturu projektu a popisuje technologie použité
při tvorbě rozšíření. Dále práce provádí rešerši vizualizací, analyzuje nedo-
statky v systému, navrhuje jejich možné řešení a závěrem je implementuje.

Klíčová slova Spolupráce s průmyslem, Liferay, portál, portlet, JSF, ja-
vascript, statistiky, vizualizace

Abstract

Thesis provides an extension for Cooperation with Industry portal, using
which the university can obtain statistical information about usage of the
system by its users and about their contribution to the system.

Thesis briefly discusses inner structure of the project and technologies
used during creation of the extension. Afterwards makes a research about
visualizations, analyses some of problems in the system, proposes possible
solutions and finally implements the solutions.
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Úvod

Portál Spolupráce s průmyslem je webová aplikace, která zprostředkovává ko-
munikaci mezi průmyslem a studenty. Společnosti v systému publikují zadání
svých projektů, na které by chtěly získat řešitele z řad studentů. Studenti se
na nabízené zadání mohou přihlásit a následně se na projektu osobně podílet.
Studenti tak mohou získat cennou praxi, finanční odměnu nebo i další výhody
v rámci školy.

Práce je rozdělena na šest kapitol:

• První kapitola vysvětluje nejdůležitější funkce portálu SSP a životní
cyklus zadání, které je ústředním bodem celého systém.

• Druhá kapitola zkoumá a popisuje technologie používané v projektu SSP,
které bylo třeba pochopit pro následnou implementaci rozšíření. Dále je
v kapitole rozebráno, odkud byla čerpána inspirace pro rozšíření. Na
závěr kapitoly byla provedena rešerše podobných systémů.

• Třetí kapitola zkoumá problematické části systému. Pojednává o ideál-
ním stavu projektu a definuje formální požadavky na rozšíření.

• Čtvrtá kapitola zkoumá podrobněji vybrané problémy z předchozí kapi-
toly a navrhuje způsob jejich řešení.

• Pátá kapitola popisuje, jakým způsobem bylo rozšíření zpracováno, jaké
problémy se při jeho tvorbě objevily a zobrazuje výslednou podobu roz-
šíření.

• Poslední kapitola je věnována testování rozšíření s uživateli systému.

Cílem práce je vytvořit v portálu rozšíření, které by vedlo k lepšímu získávání
relevantních informací pro vedení fakulty a univerzity. Takové informace zna-
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Úvod

menají především statistiky o využívání systému uživateli a o jejich přínosu
pro systém.

Cílem práce není analýza a úprava existujících procesů v systému, ale
pouze poskytnutí vizualizací, vedoucí k lepšímu informování uživatelů a jejich
motivaci.
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Kapitola 1
Portál Spolupráce s průmyslem

Portál SSP je projektem vyvíjeným na vysoké škole ČVUT fakultou informač-
ních technologií. Projekt je ve vývoji už déle než dva roky a na jeho vývoji
se podílela přibližně desítka lidí. V dnešní době je již portál nasazen a reálně
využíván jak studenty, tak i průmyslem.

Primárním cílem projektu je zjednodušit komunikaci mezi studenty a prů-
myslem. Průmyslem se mají na mysli významné organizace, které mají vliv
na dění v oboru informačních technologií. Pro studenty je díky portálu mno-
hem snazší se podílet na projektech u skutečných firem na trhu a získat tak
drahocennou praxi. Průmysl má naopak přístup k nadaným studentům a ab-
solventům pro své účely.

„Praxe v rámci studia je spíše výjimkou – většina studentů pracuje při
škole, nemá z toho kredity. Školní úlohy jsou příliš teoretické, v práci naopak
často nepříliš zajímavé. Studenti nemají přístup k aktuálním zajímavým úlo-
hám z praxe, praxe se zase nedostane ke studentům, aby je mohla ovlivnit už
během studia.“ [1]

1.1 Životní cyklus zadání

Zadání tvoří základní kámen portálu SSP a téměř celý portál s ním něja-
kým způsobem interaguje. Zadání slouží jako způsob předávání informací a
výsledků mezi různými rolemi v systému.

Vše začíná průmyslovými partnery, kteří v systému publikují zadání svých
projektů. K zadáním se mohou přihlásit studenti, kteří projekt následně zho-
toví a po odevzdání hotového projektu dostanou za projekt zaplaceno a další
bonusy.

V různých fázích do chodu projektu zasahují ale i jiné role – zejména učitelé
a experti, ale existují i další. Většina rolí a jejich možnosti jsou vysvětleny
společně s popisem zadání, nicméně některé role jsou více rozepsané v příští
kapitole, jelikož se zadáním přímo nesouvisejí.
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1. Portál Spolupráce s průmyslem

Každé zadání má definovaný popis projektu samotného, očekávané vý-
stupy, finanční odměnu a další. Má však několik podstatných funkcí, které si
zaslouží být rozepsány podrobněji.

1.1.1 Pozice v projektu

Kromě základních informací o projektu je u zadání možno nadefinovat požado-
vané pozice. Počet pozic závisí na rozsahu projektu. Pro jednoduché projekty
stačí určit jednu obecnou pozici Řešitel, naopak pro rozsáhlejší projekty lze
stanovit několikačlenný tým, složený i z několika různých rolí.

Pro každou pozici lze nastavit, jaké přibližné schopnosti by přihlášený stu-
dent měl splňovat. Pro oslovení vhodných studentů je důležité, aby byl partner
při definování schopností co nejvíce specifický. Chytrý algoritmus zajistí, že při
zveřejnění bude oslovena skupina studentů, která se k zadání hodí nejlépe.

1.1.2 Nominace předmětů

Partneři, během publikování svého zadání, mají možnost nominovat školní
předměty, které s projektem souvisejí. Možnost nominovat předměty získají
po zveřejnění zadání i ostatní uživatelé systému. K nominacím se následně
vyjádří některý z učitelů nominovaného předmětu, který nominaci může buď
přijmout nebo odmítnout.

Když je nominace odmítnuta, nic se neděje, stejně jako kdyby předmět
nebyl nominován.

V opačném případě, když je nominace předmětu přijata a projekt se po-
sléze úspěšně dokončí, studenti mají možnost tento projekt uplatnit například
jako semestrální práci v rámci daného předmětu. Uplatnění projektu ve škole je
časově i obsahově nezávislé od odevzdání projektu průmyslovému partnerovi.
Teoreticky je možné, že se projekt uplatní ve škole v rámci školního předmětu,
ale později bude řešení projektu průmyslovým partnerem odmítnuto.

Někdy však může nastat situace, že předmět s projektem souvisí jen okra-
jově a není jisté, zdali se ve výsledku skutečně využijí znalosti z nominovaného
předmětu. V takovém případě mohou učitelé k nominacím určovat dodatečné
podmínky, které musí studenti splnit, aby jim byla práce v rámci předmětu
uznána. Tímto způsobem se dá snadno zabránit situaci, kdy student vypra-
cuje něco jiného než učitel původně očekával a v takovém případě by neměl
mít nárok na uznání.

Mimo finanční odměny za dokončení projektu mohou být pro studenta vel-
kou motivací právě takto uznané předměty a proto hrají nominace v systému
velkou roli.

1.1.3 Dovednosti studentů

Každý student má jiné kvality. Někdo vyniká v práci s databázemi, jiný třeba
rozumí sítím. Studenty je tedy třeba rozlišovat. Jedním ze způsobů, jak lze
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1.1. Životní cyklus zadání

studenty rozlišit, je systém dovedností.
V systému je definován seznam specifických dovedností, například Java,

C++, Mysql nebo Windows a jejich zastřešující, více obecné dovednosti, jako
Programování, Databáze nebo třeba Operační systémy. Dovedností je v dnešní
době přibližně 40, ale jejich výčet není finální a počet stále roste.

Každý školní předmět má definováno, jakou vahou odstudovaný předmět
danou dovednost ovlivňuje. Obecně platí, že čím více daný předmět s doved-
ností souvisí, tím má větší váhu. Například předmět „Programování v Javě“
má na dovednost Java velký dopad, zatímco předmět „Základy umělé inteli-
gence“ jen střední.

Studentům je na základě jejich studijních výsledků pro každou dovednost
vypočítáno garantované hodnocení. Toto hodnocení si studenti nemohou sami
měnit a lze navýšit jen úspěšným dokončením dalších předmětů. Nicméně se
může stát, že student má reálně nějakou dovednost, která se ve vypočítaných
dovednostech neprojevila. Studenti si tak mohou sami nadefinovat subjektivní
hodnocení, které představuje studentův pohled na své dovednosti. Subjektivní

[…]

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Kapitola 6
Testování

Na závěr práce bylo provedeno testování s uživateli. Cílová skupina, pro kterou
bylo rozšíření vytvořeno, zahrnuje pouze několik osob. Rozšíření bylo někte-
rým z nich představeno během osobní schůzky. Byly jim zadány úkoly, které
testovaly, zdali se uživatel v rozšíření dokáže orientovat a zda rozumí, jaké
mají jednotlivé prvky rozšíření význam.

Postupně byly uživatelům zadány následující úkoly:

1. Zjistěte, kolikátým nejvýznamnějším sponzorem je Milan Novotný (vy-
stupující za společnost Vaillante).

2. Zjistěte, kolikátým nejvýznamnějším průmyslovým partnerem je společ-
nost Vaillante.

3. Zjistěte, kolikátým nejvýznamnějším průmyslovým partnerem byla spo-
lečnost Vaillante minulý rok.

4. Zjistěte, kolik zadání společnost Vaillante v systému vytvořila.

5. Zjistěte, kdy naposledy společnost Vaillante do systému vložila zadání.

6. Zjistěte alespoň jedno zadání společnosti Vaillante, které bylo dokončeno
a ohodnoceno.

7. Zjistěte, kteří sponzoři zastupují společnost Vaillante.

8. Zjistěte, jaké společnosti zastupuje uživatel Daniel Borůvka.

9. Zjistěte, který z učitelů nejrychleji reaguje na nominace předmětů.

10. Zjistěte, jak rychle učitel Radek Studený reaguje na nominace předmětů.

11. Zjistěte, ke kolika nominacím se učitel Radek Studený celkem vyjádřil.
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6. Testování

12. Zjistěte, jak rychle v průměru učitelé reagují na nominace předmětů.

13. Zjistěte, zda Radek Studený reaguje rychleji než průměrný učitel.

14. Zjistěte, jaké předměty učitel Radek Studený vyučuje.

15. Zjistěte, kdo vyučuje předmět „Jazyk SQL“.

Většinu úkolů byli uživatelé schopni najít v poměrně krátkém čase a bez
pomoci. Některé úkoly ale dělaly uživatelům drobné problémy. Na základě
pozorování jejich chování, při hledání dotazovaných informací, byly vyvozeny
závěry:

• Uživatelům není zcela jasné, co znamená seskupování sponzorů podle
uživatelů / společností / neseskupovat. Jako opatření bylo k přepínači
přidán malé políčko, které, po najetí kurzorem, zobrazuje podrobnější
popis funkce.

• Uživatelé při úkolu 5) zjistili datum vložení jiného projektu, než měli.
Bylo to způsobeno tím, že k zobrazení posledního zadání bylo třeba po-
sunout časovou osu až na konec. Uživatelé si přitom neuvědomili, že
zobrazované projekty nemusí být posledními. Problém lze například vy-
řešit tím, že se vedle vizualizace budou zobrazovat čísla, kolik projektů
je schováno před a za zobrazeným seznamem.

• Jeden z uživatelů si při úkolu 6) neuvědomil, že různé barvy znázorňují
různé fáze projektů. Proto bude vedle projektů uveden seznam všech fází
a jim přiřazené barvy.

• V portletu, který zobrazuje seznam všech učitelů, je zobrazení percentilu
ve tvaru 6.7 příliš podobné konkrétním hodnotám ve tvaru 6, 7 (dní) a
uživatele tato skutečnost zmátla. K podobným nedorozuměním nesmí
docházet. Proto bude rozšíření vhodně upraveno.

• V portletu, který zobrazuje detail učitele, nebylo uživatelům na první
pohled jasné, že bubliny napravo znázorňují průměrné hodnoty všech
učitelů. Pro snadnější pochopení budou nad vizualizaci přidány popisky
se jménem učitele a textem „Všichni“.
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Závěr

Jako součást práce byly analyzovány problémy, které se vyskytují v souvis-
losti s chodem systému. Následně, po inspiraci jinými systémy, bylo navrženo,
jakými způsoby by se problémy daly řešit. Problémy a jejich možná řešení
byly při osobních schůzkách zkonzultovány s některými z budoucích uživatelů.
Proběhla technologická rešerše systému a inspirace jinými projekty. Navržená
řešení byla implementována a budoucími uživateli úspěšně otestována. Roz-
šíření bylo nahráno na společné skladiště kódu a v současné době čeká na
poslední kontroly před nasazením na skutečné stránky portálu.

Osobně mám pocit, že mi práce dala více, než jsem byl schopen jí dát
já sám. Jelikož jsem se nikdy nepodílel na projektu podobného rozsahu a s
většinou technologií jsem se do té doby nesetkal, nebyl jsem si při zahájení
práce zcela jistý, na čem vlastně budu pracovat. Nezanedbatelný podíl času
stráveného nad prací jsem se pouze snažil pochopit závislosti v systému a
seznamoval se s používanými technologiemi.

Na druhou stranu jsem rád, že jsem si vybral právě toto zadání. Při tvorbě
práce jsem se seznámil s několika novými jazyky a dalšími užitečnými frame-
worky. Také jsem vděčný za to, že jsem měl možnost se podílet na projektu,
na kterém pracuje tým lidí. Částečně jsem okusil, jaké je to být součástí týmu
lidí, kteří spolupracují a snaží se dosáhnout společného cíle. Domnívám se, že
u jiných projektů bych se nenaučil tolik, jako právě při této práci.

S výslednou podobou rozšíření jsem celkově spokojen a ačkoliv cesta k ře-
šení nebyla vždy zcela bez problémů, téměř vše, co jsem měl v plánu, se mi
nakonec úspěšně podařilo implementovat.

V portálu by však bylo vhodné vytvořit další rozšíření, zaměřující se na
statistiky relevantní pro průmyslové partnery. Analýza takového rozšíření a
jeho implementace by ale přesahovaly rámec této práce a je přenecháno na
zpracování dalším osobám.
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Příloha A
