Posudek oponenta závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: David Khol
Oponent práce: Ing. Pavel Kordík, Ph.D.
Název práce: Manažerské rozšíření portálu Spolupráce s průmyslem
Obor: Softwarové inženýrství (bakalářský)

Datum vytvoření: 12. 6. 2015

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Mnoho rozsáhlých frameworků a systémů k nastudování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
plán překročen
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
odpovídá rozsahu práce
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

98 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce řeší vše potřebné a řeší to výborně. Jak návrh, tak implementace všech komponent včetne UX je téměř na
profesionální úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 99 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Velmi pečlivě zpracováno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 99 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Vše potřebné citováno.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledný produkt je kvalitní. Byl již byl nasazen do produkce ve fakultním portálu SSP a funguje výborně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky budou dále rozpracovány v rámci dalších projektů rozvoje IS na ČVUT - aktuálně podpora administrace projektů
smluvního výzkumu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaké další grafy z knihovny d3js by se k vizualizacím daly využít?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 99 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je zpracována velmi pečlivě, výsledky jsou excelentní a jsou již nasazeny do provozu (IS FIT, SSP).

Podpis oponenta práce: